
Zemgales ragana
KO GLABĀ LATVIJAS ZEME

Bībelē daudz vietās rakstīts par 
burvjiem, kas, būdami tuvās attie­
cībās ar elles gariem, ieguvuši ne­
parastas spējas (skat., piem., 2. Mo­
zus grāmatas 7., 8. un 9. nodaļā, 5. 
Mozus grāmatas 18. nodaļā utt.). Arī 
velnu eksistence apliecināta dau­
dzās šīs vecās grāmatas nodaļās. Tā 
lasāms, ka pats Kristus izdzinis vel­
nus no apsēstajiem, skat. Mateja 
evaņģēlija 8. un 12., Marka 3. un 5, 
un Lūkas 8. un 11. nodaļā, salīdz, 
arī Apustuļu darbu 5. nodaļu u.v.c. 
Agrākos gadsimtos, ne drusku ne- 
šauboties par katra bībeles teikuma 
nemaldīgo patiesību, nevarēja būt 
arī nekādu šaubu, ka burvji un ra­
ganas, vienkārt, eksistē, otrkārt, ka 
tie, būdami velna kalpibā, ļaunos 
nolūkos visādi kaitē kā cilvēkiem, 
tā viņu lopiem, labībai un citiem 
īpašumiem.

Šāda pārliecība spieda attiecīgi 
rīkoties: notika neskaitāmas prāvas, 
kufās tā sauktos burvjus un raga­
nas tiesāja, prasot atzīšanos, bet ja 
tā nenotika labprātīgi, raugot to pa­
nākt ar spīdināšanu. Zināms, ļau­
nās raganas vai burvja dvēseli 
varēja glābt no mūžīgās pazušanas, 
tādu velna kalpībā nodevušos ne­
lieti vai spīganu sadedzinot. Gan 
laikam šādas pārpelnošanas dēļ šo 
paša nelabā kalpu un kalpoņu kapi 
mūsu dienās tikpat kā nemaz nav 
uzejami.

Kādas Zemgales „raganas“ kaps 
atklāts 1975. gadā okupētās Latvijas 
zinātņu akadēmijas Vēstures insti­
tūta archaioloģijas ekspedīcijai iz­
darot pētījumu izrakumus Tērvetē, 
turienes sanatorijas palīgsaimniecī- 
bās dārzā, senajā kapu laukā. Sprie­
žot pēc apbedījumu vietās atrastām 
monētām, mirušie tur glabāti 15.— 
16, gadsimtā.

Pēc ziņām, kuŗas par 1975. gada 
pētījumiem Tērvetē publicējis Vēs­
turēs institūts (Zinātniskās atskai­
tes sesijas materiāli, Rīgā 1976. g., 
attiecīgo rakstu autori M. Atgāzis 
un V. Derums), kādā kāpā apbedīta

apmēram 35 gadus veca sieviete. 
Viņas pavisam neparastais kreisās 
rokas un labās kājas stāvoklis (roka 
pacelta kā, ka elkonis ir vienā lī­
menī ar galvaskausa augstāko punk­
tu, labā kāja pārlikta pār kreiso), 
tāpat stipri uz priekšu saliektā gal­
va liek domāt, ka apbedītā mirusi 
lielās ciešanās. It īpaši tā jāspriež 
tāpēc, ka šīs sievietes galvaskausā, 
abos pieres pauguros, redzami sma­
gi bojājumi. Pēc V. Deruma domām, 
šādi iespiedumi kaulā pie tam tik 
stipri, ka cietis pat pieres kaulu do­
bums, panākti ar asu trīstūrainu 
dzelkšņu žņaugiem. Nelaimīgajai 
cietējai, lai viņu, kā raganu spīdzi­
not, piespiestu atzīties, būs uzlikti 
tā sauktie dzelzs „velna ragi". Ar 
šādiem spīlējumiem radušies galvas­
kausa bojājumi rada nepanesamas 
sāpes; to — un, varbūt, vēl citu mo­
cību un svarīgu orgānu bojāšanas 
dēļ, nelaimīgā drīz būs mirusi. V. 
Derums spriež, ka mocītā pirms­
nāves krampjos vēl izcēlusi kreiso 
roku, lai skartu sadurstīto galvu, un 
sāpju lēkmē sakrustojusi arī kājas. 
Šķiet, ka mirusī pēc nāves palikusi 
guļam tanī pat stāvoklī, neiztaisno- 
tiem locekļiem: māņticīgajiem mo­
cītājiem varēja būt bail no ļauno 
garu atriebības.

V. Deramam izdevies vēl konsta­
tēt, ka nomocītajai kādreiz agrāk 
bijis lauzts labās rokas pleca kauls, 
bet tas labi saaudzis. Tas bijis ie­
spējams vienīgi tādā gadījumā, ja 
viņa pati vai viņas tuvinieki labi 
pārzinājuši šādu lūzumu saglābša­
nas paņēmienus, tāpēc pamats do­
māt, ka tie bijuši kādi tautas ārst- 
nieki. Tāda varēja būt arī viņa pati. 
Kā zināms no citiem avotiem, tieši 
latviešu tautas dziedniekus daudz­
kārt apvainoja sakaros ar pekles 
spēkiem, tiesāja, smagi spīdzināja 
un sodīja, parasti sadedzinot.

Šī "Zemgales ragana" apbedīta, 
kā var spriest pēc blakus esošiem 
kapiem, 16. gadsimta beigās, varbūt 
apmēram starp kādu 1570.—1600. 
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